
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº. 924/2020-CCG DE 29 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do processo nº. 2020/359127,
RESOLVE:
exonerar o 3º SGT PM MARIO AUGUSTO DAMASCENO RODRIGUES do car-
go em comissão Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lo-
tação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 25 de maio 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 925/2020-CCG DE 29 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/283771,
RESOLVE:
I. exonerar ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES do cargo em comissão de Ge-
rente de Núcleos Regionais (Marabá), código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de maio de 2020.
II. nomear FRANCISCO GOMES PEREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Núcleos Regionais (Marabá), código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 550218

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 862/2020-CCG, de 27 de Maio de 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
CANCELAR, conforme Processo nº. 2020/357271, o período de gozo de 
férias da servidora LIA VIDIGAL MAIA, Id. Funcional nº. 5947700/1, conce-
dido por meio da Portaria nº. 712/2020-CCG, publicada no DOE Nº. 34171, 
de 02/06/2020 A 29/06/2020, para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Maio de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 549942

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2020
Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos con-
tidos no Processo Administrativo n°.2020/285547, RATIFICO a Dispensa 
de licitação reconhecida pela assessoria jurídica para contratar a FÁBRICA 
ESPERANÇA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante deste pro-
cesso, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de serviço de confecção de 75 mil máscaras de tecido 
reutilizável.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso IV do artigo 24 da Lei Fede-
ral n°.8.666/93 e ainda de acordo com os artigos 4°, 4°-A a 4°-I da lei 
13.979/2020 e Decreto Estadual n° 619/2020.
O valor global do contrato é de R$ - 225.000,00 (Duzentos e vinte e cinco 
mil reais).
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 7685 COVIDPA
Ação: 262867
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, após seja 
o presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Belém – PA, 28 de maio de 2020
Juliana Barroso
Diretora Geral

Protocolo: 549876

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 252/2020 – CMG, 01 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Miguel do Gua-
má/PA; Período: 30/05 a 01/06/2020; Quantidade de diárias: 03 (alimen-
tação) e 02 (pousada); Servidor: CB PM RAIMUNDO NONATO MENDES 
PIMENTA, CPF nº 934.109.992-72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 550203
EXTRATO DE PORTARIA Nº 254/2020 – CMG, 01 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capitão Poço/PA; Pe-
ríodo: 29 a 30/05/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação) e 01 
(Pousada); Servidores: CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOU-
SA, CPF nº 691.968.262-15, SUB TEN PM ADILSON BARBOSA DA SILVA, 
CPF nº 426.784.982-04, CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS, CPF 
nº 942.272.252-72, CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 
844.258.222-34 e CB PM DIOGO DA SILVA LOPES, CPF nº 839.874.792-
72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 550211
EXTRATO DE PORTARIA Nº 253/2020 – CMG, 01 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Igarapé Miri/PA; Perí-
odo: 30/05/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação); Servidor: CAP 
QOPM ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR, CPF nº 823.700.602-04, 
CB PM MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES, CPF nº 845.574.512-68, CB 
PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO, CPF nº 002.944.992-88, CB PM ERICK 
ENRICO COELHO DA SILVA, CPF nº 846.513.182-15 e SD PM RAFAEL DE 
JESUS BARRETO, CPF nº 851.125.692-04; Ordenador: CEL QOPM OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 550204
EXTRATO DE PORTARIA Nº 255/2020 – CMG, 01 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capitão Poço/PA; Pe-
ríodo: 30/05/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação); Servidor: 
CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO, CPF nº 749.574.572-04; Ordena-
dor: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 550209

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 239 /2020-PGE.G., de 29 de maio de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Adriana Moreira Bessa 80845530/2 Nº 163/2020-PGE.G., de 31.03.2020 28.05.2020

Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 Nº 163/2020-PGE.G., de 31.03.2020 27.05.2020
Jobson de Oliveira Pereira 5940556/1 Nº 163/2020-PGE.G., de 31.03.2020 19.05.2020

Michelly Gaia Ranieiri 5904621/1 Nº 163/2020-PGE.G., de 31.03.2020 26.05.2020
Vera Lucia Bechara Pardauil 5049989/1 Nº 163/2020-PGE.G., de 31.03.2020 18.05.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 549890

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AGE Nº  187/2020 - GAB, DE 29 DE MAIO DE 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o 
8º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto 
nº 2.289, de 13 de dezembro de 2018, em seu artigo 9º, que dispõe sobre 
a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:


